HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br

ILMO SR. PREGOEIRO DA CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Ref.:  EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008
        Processo de  Contratação Nº 071/2018

HSS –VIGILÂNCIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 09.534.218/0001-09,
com sede na Av. Ceará, 982 – São João – Porto Alegre - RS, telefone nº (51) 3372-8897 e 3103-
3326, e email: hssvig@bol.com.br, pelo seu Procurador Sr. Paulo Tadeu das Neves., vem,
perante Vossa Senhoria, mui respeitosamente, apresentar tempestivamente, com base no Item
15 – subitem 15.1 do Edital, IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO nº

001/2018.

DOS FATOS:

Em síntese, trata-se de Licitação na modalidade de PREGÃO ELETRONICO nº 001/2018      O

presente procedimento licitatório tem por objeto a Contratação de empresa especializada

para prestação do serviço de vigilância armada, conforme memorando n.º 093/18,

expedido pela direção-geral, conforme especificações descritas no ANEXO I, os quais

passam a ser parte integrante do presente Edital,

DOS FUNDAMENTOS:

O Edital Pregão Presencial nº 001/2018, traz exigência, quanto a Habilitação, que precisam ser
retiradas e retificadas conforme transcrito a seguir:

8 – DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

...

8.2.1 – No envelope n.º 02 – HABILITAÇÃO, que indicará na parte externa as

especificações discriminadas no item 6.1.II deste Edital, deverá conter o documento

conforme modelo constante doanexo IV, bem como os seguintes
...

V – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
...

d) Registro ou inscrição na entidade profissional competente;

 - Tais exigências não encontram respaldo legal!!! Haja vista que o objeto da licitação
(transcrito do Edital) é:

 “Contratação de empresa especializada para prestação do serviço de vigilância

armada,” (grifo nosso)., e não serviços de administração.

- Restando assim descabida tais exigências.

DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS:
Levamos à apreciação as decisões contrarias as exigências com os pareceres do:

1) MINISTÉRIO PÚBLICO DE RIO GRANDE (anexamos)

mailto:hssvig@bol.com.br

HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br

        2) PARECER DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (anexamos)

        3) RESULTADO DE RECURSO – PREFEITURA DE RIO GRANDE (anexamos)

A exigência de Registro junto ao CRA/RS, não encontra fundamento.
1- A exigência é ilegal!!

2- O objeto da presente licitação é a “Contratação de empresa especializada para

prestação do serviço de vigilância armada”... e não de serviços de administrador!!!

3- Neste sentido anexamos diversos pareceres, de Órgãos oficiais, considerando descabida e
ilegal a exigência de obrigatoriedade de registro, bem como a necessidade de Responsável
Técnico vinculado ao CRA.

Transcrevemos abaixo, parte dos pareceres, os quais anexamos a esta IMPUGNAÇÃO:
a) PM RIOGRANDE: (anexamos a íntegra)

HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br

b) CELIC – ESTADO RGSUL (anexamos a íntegra)

c) Ministério Público Federal – RIO GRANDE (anexamos a íntegra)
...
O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pelo Procurador da República signatário, vem, por meio da
presente, manifestar-se acerca do Mandado de Segurança, impetrado pela empresa autora supracitada,
com base nas razões de fato e de direito que seguem:

1. Trata-se de mandado de segurança, com pedido liminar, impetrado pela empresa SHELTER
EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA, contra ato praticado pelo PRÓ- REITOR DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE/RS -
FURG, a constar como litisconsorte passivo a empresa MULTIÁGIL SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA., a fim de que seja anulada a decisão que declarou habilitada
a empresa litisconsorte, sagrada como vendedora, no Pregão Presencial nº 58/2013, realizado

HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br

para licitar serviço de vigilância armada. Sustenta que a habilitação da vencedora do certame
licitatório se deu de maneira ilegal, sob o fundamento de que os atestados de qualificação
técnica apresentados não estão registrados junto ao Conselho Regional de Administração
(CRA), fato que estaria em desacordo com o artigo 30, §1º, da Lei nº 8.666/93.

2. Devidamente notificado, o Pró-Reitor de Planejamento e Administração da Universidade Federal do Rio
Grande/RS referiu que a matéria relativa aos atestados de qualificação técnica está disciplinada no item
3.4.4. do edital do pregão, no qual não se exigiu o referido registro. Justificou o teor do item 3.4.4. pela

peculiaridade do serviço que as empresas de vigilância armada realizam, sem a necessidade de
submissão à fiscalização do Conselho Regional de Administração (CRA), de modo a afastar o registro dos
atestados nessa entidade como decidido pelo TCU no âmbito do Acórdão 2140/2011 (Evento 7, INF3).
Por sua vez, o juízo indeferiu a liminar, dado não ter verificado a existência de fundamento relevante para
a concessão da medida postulada (Evento 9). (grifo nosso)

Transcrevemos e anexamos, nossa impugnação por email (anexo) e o Edital impugnado, e o ato

de suspensão da licitação e novo edital com a supressão da exigência, junto ao IGP – Instituto

Geral de Perícia do RS.

...

Tela com ato de suspensão da licitação.

HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br

Edital IGP – Requisitos de Habilitação impugnados:

...

HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br

Novo Edital IGP, com a supressão dos requisitos impugnados (Acatada impugnação).

...

HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br

HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br

PEDIDO

Com base nos termos já elencados, bem como nos princípios da finalidade, razoabilidade e
proporcionalidade, evitando-se ainda o ônus de eventual demanda judicial, se requer o
acolhimento da presente impugnação, retificando o referido Edital, retirando-se as exigências

de  “d) Registro ou inscrição na entidade profissional competente.”

Termos em que,

Pede e espera deferimento,

Porto Alegre, 26 de outubro de 2018.

CPF251.473.740-00
CI 2008269934

HSS – VIGILÂNCIA EIRELI– CNPJ Nº 09.534.218/0001-09

Av. Ceará, 982 – CEP 90.240-511 – São João – Porto Alegre – RS

Telefone: 51-3372 8897– Cel. 51-99829-2866

e-mail: hssvig@bol.com.br